
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 2963/2024

Tit./Fasc./Anno 3.4.3.1.0.0/37/2004

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  RIMBORSO  A  SALDO  SANZIONE  AMMINISTRATIVA  DIRIGENTE
DIREZIONE  PATRIMONIO  ING.  SALVATORE  SERIO  -  LIQUIDAZIONE  E
PAGAMENTO. 

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott. Alessandro Tomasello.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Alessandro
Tomasello con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 24/05/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

                                                                                                                      1/5

Determina Dirigenziale N. 2326 del 24/05/2024
Protocollo N. 41389/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  nominato  con  Determina
Dirigenziale  N.  909  del  01/03/2024,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la
seguente proposta di Determinazione.
Al tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta  di  determinazione  non  si  trova  in  confitto  di  interessi  anche
potenziali;
                
Premesso che 

• in  data  28/02/2023  i  Tecnici  della  Prevenzione  del  Dipartimento  di
Prevenzione  dell’ASP  di  Palermo  (sez  di  Misilmeri)  nella  qualità  di
Uficiali  di  P.G.  efettuavano  degli  accertamenti  nell’Edifcio  “Centro
Direzionale San Lorenzo”;

• a seguito dell’accesso ispettivo in parola sono state rilevate una serie di
violazioni del Testo Unico  della Sicurezza nei Luoghi di Lavoro (D.lgs. n.
81/2008);

• a  fronte  delle  criticità  rilevate,  gli  Uficiali  di  P.G.  hanno  emesso  il
Verbale di Prescrizioni n. 18/758/2023 del 28/02/2023 in danno dell’Ing.
Salvatore  Serio  n.  q.  di  Direttore  del  Patrimonio  in  carica  dal
07/01/2022;

• in data 20/09/2023, con  Verbale di verifca adempimento prescrizioni n.
18/758/2023  ed  ammissione  al  pagamento  della  sanzione  amministrativa
ridotta, i Tecnici della Prevenzione del Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di
Palermo, prendevano atto del fatto che “Il Contravventore ha adempiuto a
tutte le prescrizioni di cui al verbale n. 18/758/2023 del 28/02/2023 nonché
alle disposizioni a suo tempo impartite”;

Visto l’allegato alla nota prot. n. 92333 del 14/12/2023 dal quale si evince,
così come relazionato dall’Ing. Serio, che le carenze accertate da parte dei
tecnici della prevenzione del Dipartimento della Prevenzione ASP di Palermo,
nella qualità di uficiali di P.G., si riferivano a criticità manutentive risalenti nel
tempo (anno 2015) non addebitabili al Dirigente pro tempore della Direzione
Patrimonio, in carica dal 07/01/2022;

Viste   le  considerazioni  di  natura  giuridica  esposte  dal  Dirigente  della
Direzione Avvocatura nella e mail trasmessa in data 28/12/2023 al Direttore
Generale ed al Direttore Politiche del Personale, dalle quali si evidenzia, anche
alla  luce  della  giurisprudenza  prevalente,  che  deve  ritenersi  integrato  nel
nostro ordinamento giuridico l’interesse dell’ente al pagamento, in vece del
contravventore  suo  rappresentante,  amministratore  o  dipendente,  della
sanzione  pecuniaria  ridotta  estintiva  del  reato  contravvenzionale  da  questi
compiuto in violazione delle norme a tutela della sicurezza e salute sul lavoro,
al ricorrere delle seguenti condizioni:

1) specifco interesse dell’ente di appartenenza del contravventore alla pronta
estinzione dell’illecito penale (interesse altro e diverso dall’interesse “privato”
del richiedente);

2) esatto adempimento alla prescrizione impartita dall’organo di vigilanza al
contravventore;

2/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



3) sussistenza di norme interne all’ente interessato (statuto o regolamento)
legittimante la fuoriuscita di cassa per il pagamento della sanzione pecuniaria
estintiva  dell’illecito  (utili  anche  a  considerare  eventuali  profli  di
responsabilità amministrativo e contabile);

4) adozione da parte dell’ente interessato di apposito formale provvedimento
autorizzatorio dell’uscita di cassa conformemente alle norme interne (in tal
senso anche Cass. Pen. Sez. VI, 16 settembre 2019 n.38260).

Verificato  che,   la  Corte  di  Cassazione  (cfr.,  tra  le  altre,  la  S.C.,  Sez.  III
Penale,  n.  39449  del  28  agosto  2017)  ritiene  pacifco  che  l’ente  possa
legittimamente provvedere al pagamento in sede amministrativa della somma
di  denaro,  nei  termini  di  legge,  in  luogo  del  proprio  addetto  o  soggetto
apicale,  così  determinando  l’efetto  estintivo  del  reato  contravvenzionale
contestato (sempre che ricorra a come nel caso di specie  anche l’ulteriore
condizione  dell’adempimento  tempestivo  alla  prescrizione  impartita
dall’organo  di  vigilanza),  in  tutti  i  casi  in  cui  ricorrano:  immedesimazione
organica, rapporto di occasionalità necessaria tra illecito e mansioni svolte
dall’addetto,  onere  fnanziario  delle  sanzioni  o  multe  infitte  ai  propri
incaricati per illeciti connotati da colpa lieve, con assoluto divieto per i casi di
dolo  e  colpa  grave,  specifco  interesse  all’estinzione  del  reato
contravvenzionale;

Vista   la nota prot. n. 92333 del 14/12/2023 con la quale il Dirigente della
Direzione  Patrimonio,  Ing.  Salvatore  Serio,  ha  richiesto  il  rimborso  della
sanzione amministrativa pari ad euro 3.439,82, anticipata personalmente nella
qualità e per servizio, inerente al Verbale di prescrizione ASP n. 18/758/2023
del  28/02/2023, relativo  alla  risoluzione delle  carenze riscontrate presso il
Centro  Direzionale  sito  in  Via  San  Lorenzo  n.  312  Palermo,  sede  del
Provveditorato agli studi, al fne di adempiere tempestivamente, e comunque
non oltre entro 30 giorni dalla notifca del verbale di avvenuto adempimento
del  20/09/2023,  al  pagamento,  in  misura  ridotta,  della  relativa  sanzione
amministrativa pari ad ¼ del massimo (euro 13.759,28); 

Vista la presa in carico di bonifco bancario istantaneo per il pagamento della
sanzione  amministrativa  efettuato,  a  titolo  di  anticipazione,  dall’Ing.
Salvatore Serio, del 16/10/2023 e per la somma pari ad euro 3.439,82;

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 6154 del 29/12/2023 con la
quale  si  è  provveduto  ad  impegnare  la  spesa   sul  capitolo  119331/2  del
bilancio 2023/2025 - PROG. 4350/2023 – OGSPE 1823/2023 – IMP. 4526/2023,
destinata al richiesto rimborso di € 3.439,82 in favore dell’Ing. Salvatore Serio
della sanzione amministrativa, in misura ridotta, pari ad euro 3.439,82, da lui
anticipata personalmente nella qualità e per servizio, inerente al Verbale di
verifca adempimento prescrizioni A.S.P. n. 18/758/2023;

Considerato che  con  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale,  per  mero
errore  materiale,  è  stata  impegnata la  somma di  euro 3.349,82 anziché la
somma di euro 3.439,82 prevista dal  Verbale di cui sopra,  per cui emergeva
una diferenza in difetto rispetto alla somma efettiva da liquidare pari ad euro
90,00.

Considerato  altresì  che,  per  quanto  sopra  esposto,  si  procedeva  con  la
Determinazione Dirigenziale n. 986 del 05/03/2024, nelle more dell’ulteriore
stanziamento della somma necessaria alla totale copertura della spesa, pari ad
euro 90,00, da efettuare in occasione della prima variazione di P.E.G utile,

                                                                                                                      3/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



alla liquidazione in acconto all’Ing. Serio, della somma pari ad euro 3.349,82
che  trovava  pertinente  e  congrua  copertura  fnanziaria  nel  capitolo  n.
119331/2  del  bilancio  di  previsione  2023/2025,  esercizio  2023  -  PROG.
4350/2023 – OGSPE 1823/2023 – IMP. 4526/2023.

Preso  atto  della  nota  prot.  n.  32756  del  23/04/2024  avente  ad  oggetto:
“Richiesta  urgente  di  variazione  P.E.G  2024/2026,  ai  sensi  dell’art.  175,
comma 5-bis, lettera e-bis) del D.lgs. n. 267/2000”.

Preso atto del Decreto del Sindaco Metropolitano n. 62 del 09/05/2024 con il
quale  si  è  provveduto  alla  variazione  compensativa  ai  sensi   dell’art.  175,
comma 5-bis, lettera e-bis) del Tuel – Bilancio 2024-2026

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 2215 del 20/05/2024 con la
quale  si  è  provveduto  ad  impegnare  la  spesa   sul  capitolo  119331/2  del
Bilancio 2024/2026 - PROG. 1651/2024 – OGSPE 686/2024 – IMP. 3416/2024,
per  la  somma  pari  ad  euro  90,00,  destinata  al  rimborso  a  saldo,  all’Ing.
Salvatore Serio, della sanzione amministrativa anticipata personalmente dallo
stesso, nella qualità e per servizio, inerente al Verbale di prescrizione A.S.P. n.
18/758/2023 del 28/02/2023. 

Dato atto che,  per il  presente provvedimento sono stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie;

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo
contabile  di  cui  all’articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità
legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Ritenuto,  pertanto  ricorrere  le  condizioni  per  poter  legittimamente
procedere;

Verificata  la copertura fnanziaria sul  cap.119331/2 del Bilancio 2024/2026,
della somma impegnata con  D.D. n. 2215 del 20/05/2024 - PROG. 1651/2024 –
OGSPE 686/2024 – IMP. 3416/2024, della somma pari ad euro 90,00.

PROPONE
Per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1) DI PROCEDERE ALLA LIQUIDAZIONE e PAGAMENTO della somma di
€  90,00,  che  trova  copertura  fnanziaria  sul  cap.  119331/2  del  Bilancio
2024/2026, giusta D.D. n. 2215 del 20/05/2024 -  PROG. 1651/2024 – OGSPE
686/2024 – IMP. 3416/2024,  destinata al rimborso a saldo, all’Ing. Salvatore
Serio,  della  sanzione  amministrativa  anticipata  personalmente  dallo  stesso
nella  qualità  e  per  servizio,  inerente  al   Verbale di verifca  adempimento
prescrizioni n. 18/758/2023 ed  ammissione  al  pagamento  della  sanzione
amministrativa ridotta ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 758/94

2) DI TRASMETTERE:
- copia della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Ragioneria
Generale per gli adempimenti di competenza;

- copia della presente al  Dirigente Ing. Salvatore Serio in servizio presso la
Direzione Patrimonio.

4/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



3) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul
sito  internet  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  nella  sezione
“Amministrazione  Trasparente”  ai  fni  della  trasparenza  amministrativa
secondo le vigenti disposizioni.
                         
Palermo lì 24/05/2024
Il Responsabile del Procedimento

Funzionario Amministrativo

 dott. Alessandro Tomasello

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

                                                                                                                      5/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


